平成28年11月9日

全国農業協同組合連合会

      営農販売企画部

         輸出推進課

 平成27年度補正における青果物輸出特別支援事業に係る海外フロンテア
市場販売促進活動について、下記のとおり報告いたします。

対象国・地域          ： ＥＵ（イギリス）

農林水産省

生産局長 殿

平成27年度 青果物輸出特別支援事業（平成28年度実施）に係る海外フロンテア市場販売
促進の支援報告書

実施期間        ： 平成28年 11月5日～11月6日

（フェアに係る出張  ：  平成28年 11月4日～11月8日）

「ＴＫトレーディングＪＡ全農フェア」

1

ＥＵ（イギリス）販売促進活動

１．『ＴＫトレーディングＪＡ全農フェア』について

（１）期間    ：平成28年11月5日（土）～11月6日（日）

（２）場所    ：イギリス ロンドン ＴＫトレーディング 特設会場

（３）出席者  ：ＴＫトレーディング          林シニアマネージャー他３名担当

                       本会 営農販売企画部   岡田、村山

（４）内容    ：
   イギリス・ロンドンで、米穀、青果物の販促企画として「ＪＡ全農フェア」を実施することにより、

  日本産農産物のＰＲ、販売拡大に取り組んだ。

   ＴＫトレーディング直営店に特設売り場を設置し、11月5日（土）9：30～16：00、11月6日（日）

  10：00～16：00の期間に青果物などを陳列してＰＲした。

   また、農産物は1次産品のみならず、各県の特産品を原料とした特徴ある加工品陳列し、同

  時にPRした。

（５）販売青果物（野菜・果実）
     品目詳細は、表①を参照

（６）出荷日程

   １１月１日 福岡→ロンドン 航空便

   １１月４日 ＴＫトレーディング直営店に到着

（７）着荷状況

   概ね良好だったが、富有柿が2ケース中7個が腐った状態で着荷していた。同時に輸送した

  りんごにおいて使用したエチレンガスが原因と考えられる。

富有柿の着荷状態の画像

2

２．ＴＫトレーディング特設会場での「ＪＡ全農フェア」実施

（１）期間    ： 平成28年11月5日（土）   9：30～16：00（本会職員と現地プロモーター対応）

（２）場所    ：イギリス ロンドン TKトレーディング特設会場

           平成28年11月6日（日） 10：00～16：00（本会職員と現地プロモーター対応）

（３）内容

   フェア開催場所はＴＫトレーディング社日本産加工食品販売店舗に隣接しており、買い物客は

   同時に立ち寄ることができ、相乗効果がある。当日は様々な手段を駆使したPR媒体により、全農

 フェアに多くの日本人のお客様が来場し、まとめて青果物を買って帰る人が多かった。

   日本食材を生かして弁当も提供して家庭料理のよい提案となり、特にお子様連れの家族には

 人気であった。

   客層は日本人が多く、外国に駐在している日本人にとっては、日本産食材の貴重な入手場所で

 あるとともに、日本人同士のコミュニケーションの場となっている。また、日本の今秋の天候不順を

 心配する声もお客様からは聞かれ、日本では国産農産物の生産量の低迷と価格の高騰について

 説明した。お客様はこれらを乗り越えた良質な国産農畜産物が海を渡って並んでいることに、満足

 している様子だった。

会場入り口駐車場にて全農フェア会場知らせるポスターとのぼり。また、事前に日
本人コミュニティー向けの雑誌でフェア開催を告示している。

会場内の飾り付けとフェアの光景

日本青果物輸出協議会と連携し、同協議会作成の販促資材、ＰＯＰ、および視認性の高い
シールを利用した売り場作り。

本会職員による販促活動。

3

4

各地の国産農産物の特徴を活かした加工品も多数販売。

国産農畜産物の主な販売価格

現地プロモーターおよび本会職員による販促。

来場者は現地駐在日本人家族が多い。

5

表① 青果物（野菜・果実）

6

３．ＴＫトレーディングとの打ち合わせ

（１）日時    ：平成28年11月5日（土） 11：00～13：00

（３）内容    ：日本産青果物に対する需要は、在住日本人から継続的にあるものの、より需要喚起

          するためには年間通して安定的価格の提案が必要との見解を得た。

          特に今夏は悪天候等の外的要因から葉物野菜の価格が値上がりし、小売店でもあ

          るＴＫトレーディングでも経営努力をして小売価格に極力反映されないようにしている

          とのことだった。

TK社・河本社長との商談時の様子

（２）場所    ：イギリス ロンドン ＴＫトレーディング 会議室

４．全農ロンドン事務所との打ち合わせ

（１）日時    ：平成28年11月7日（月） 10：00～12：00

（４）内容    ：TKトレーディングからの価格安定に

          かかる要望等を伝達した。またCA

          コンテナのアジア向け事例等進捗

          を報告した。

（２）場所    ：全農インターナショナル社欧州

          （ロンドン市内）

（３）対応者  ：多田所長、中村副所長、二田PR

          マネージャ

7

４．青果卸「マッシュ社」との打ち合わせおよび視察

（１）日時    ：平成28年11月7日（月） 14：00～15：30

                         (15:30~16:00工場見学）

（４）内容    ：マッシュ社からは、大根等基幹野菜よりも大葉、わさびなどのいわゆるつまもの

          への需要が多くあり、特に見た目ではなく品質にこだわっている商品を提案してほし

          いとの要望があった。

（２）場所    ：マッシュ社（ロンドン市内）

（３）対応者  ：アレックス部長

アレックス部長との打合せ時の様子 入荷されている国産わさび

入荷されている多彩な外国産トマト 荷捌き作業の様子